---

27 «*Inquirendum est an cogitationes scriptoris, externo sermone nobis explicatae, regulis illis, quas non solum de percipiendi, iudicandi, et recordandi, verum etiam de tradendi modo praescripsit logica genetica, sint conformes*», *ibid*, 866. See also page 781.

28 *Ibid.*, 780.

29 *Ibid.*, 783.

30 «*Quod omnibus necessario cognoscendum est, ante omnia cognoscamus, v.g. Deum et nos ipsos, in caeteris vero eorum, quae potioris sunt dignitatis et usus, potiorem rationem habeamus, non necessariis atque inutilibus omissis, cum sapientia non pareatur ex quarumvis rerum notitia, sed ex earum duntaxat quae maioris sunt momenti*», *ibid.*, 784.

31 *Ibid.*, 801.

32 «*Unde vero existit summa illa seu metaphysica de axiomatibus nonnullis in animo nostro certitudo? Resp. Certitudo axiomatis affirmantis proficiscitur e subiecti et*

these metaphysical truths, whose highest certitude relies only on the definition of the subject, as in the sentences «*omnis homo est animal rationale*»<sup>33</sup> or «*Deus necessario existit*», analysed in the last part of Clauberg's *Logica*:

examinantur veritas et falsitas, et gradus utriusque in enunciationibus [...] ubi illa [...] *Deus necessario existit*, habet certitudinem [...] metaphysicam, estque per se et universaliter primum, ideoque magis necessaria hac, binarius est par<sup>34</sup>.

Because God is defined as *ens summe perfectum*<sup>35</sup>, this definition implies a necessary existence. Therefore, «*Deus necessario existit*» is to be considered even more necessary than «*binarium esse parem*», because the truth of the former sentence depends on the definition of the subject, whereas that of the latter relies on the notion of the predicate<sup>36</sup>. Clauberg finds in logic the proper place for an analysis of the degree of certitude of the bases of Cartesian metaphysics, which is treated by paying attention to the kinds of subject-predicate connection. This analysis is applied to the *a priori* proof, but also to Descartes' *a posteriori* argument. In the last section of *Logica*, indeed, the principle of causality is examined from an analytical point of view<sup>37</sup>,

---

predicati nexu insolubili a mente clare et distincte percepto», *ibid.*, 802.

33 *Ibid.*, 803.

34 *Ibid.*, 891.

35 *Ibid.*, 892.

36 *Ibid.*, 893.

37 «*Examini analytico subiecimus veritatis certitudinisque gradus ac differentias, iam etiam, Logicae nostrae ordinem secuti, gradus universalitatis in axiomatibus, et quae quibus superiora, quibus inferiora sint, expendamus: hoc enim multum prodesse ad iudicium formandum ipsa nos docuit. Sumamus vulgatissimum illud: quod quid non habet, id alteri dare non potest*», *ibid.*, 894.